

Prawo do emerytury rolniczej

Niniejsza praca poświęcona jest problemowi wyodrębnionego zabezpieczenia społecznego rolników, a w szczególności jego części emerytalnej. Kwestia ta staje się głównym tematem debaty publicznej od wielu lat, zwłaszcza w kontekście powtarzających się problemów w zakresie finansów publicznych i związanej z tym potrzeby reformy zabezpieczenia społecznego rolników.

Ponadto w ostatnich latach obserwuje się dwie dominujące tendencje: liczba osób osiągających umowny wiek emerytalny wzrasta, a ponadto po osiągnięciu wieku emerytalnego oczekiwana długość życia ciągle się wydłuża. Dlatego też potrzebna jest reforma rozwiązań dotyczących szczególnie emerytur rolniczych z powodu efektów demograficznych i wzrastających kosztów z tym związanych.

W niniejszym rozprawie została przedstawiona odpowiedź na pytanie, jak powinna zostać przeprowadzona reforma emerytur rolniczych, aby osiągnąć z jednej strony cel polegający na zapewnieniu podstawowego poziomu zabezpieczenia społecznego po zakończeniu aktywności zawodowej, a z drugiej strony nie generować dodatkowych kosztów i nie ograniczać mobilności zawodowej rolników na rynku pracy. Taka zmiana nie może być minimalistyczna i fragmentaryczna. Z tego wynika, że reformie w zakresie emerytur rolniczych powinny towarzyszyć nowe rozwiązania w zakresie rachunkowości i podatku dochodowego w rolnictwie, gdyż zmiany w tym zakresie są niezbędne w celu osiągnięcia zakładanego efektu.

W tej pracy czytelnik zapoznać się może również z diagnozą zarówno rolniczego zabezpieczenia emerytalnego jak i grupy społecznej do których te rozwiązania są skierowane. Konsekwencją tego jest przedstawienie modelu zabezpieczenia emerytalnego rolników, który w wyniku proponowanej reformy nabierze cech ubezpieczeniowych.

W pierwszym rozdziale przedstawiono teoretyczne podstawy emerytur rolniczych w Polsce. W drugim rozdziale omówiono historię rozwoju emerytury rolniczej.

W trzecim i czwartym rozdziale skupiono się na obowiązujących przepisach dotyczących rolniczych rozwiązań emerytalnych.

W piątym rozdziale omówiono postępowanie związane z ustalaniem prawa i wypłatą emerytur rolniczych.

Szósty rozdział wyjaśnia kwestie związane ze zbiegiem prawa do emerytury rolniczej z innymi świadczeniami, w szczególności zbieg prawa do emerytury ZUS i emerytury KRUS.

Siódmy rozdział koncentruje się na modelach rolniczego zabezpieczenia emerytalnego w innych krajach.

W ostatnim rozdziale przedstawiono propozycję reformy emerytur rolniczych. Na końcu rozprawy przedstawione zostały wyniki badania ankietowego wśród pracowników KRUS.

Ernest Nesterowicz
11. 08. 2017r